
Il Soggetto Attuatore 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE   
PER GLI ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI  PER LA REGIONE ABRUZZO 

(O.C.D.P.C. N. 000622 del 17/12/2019) 
- Contabilità Speciale n. 6201/401 - 

   

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
                                                                 

DECRETO N. 1 del 25/01/2024 
____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 
nel mese di ottobre e novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto” – 
Opere di difesa costiera. OCDPC N. 622 DEL 17-12- 2019 –  
Contabilità Speciale N. 6201 OCDPC 622/2019 

- Piano degli ulteriori Interventi di cui all’O.C.D.P.C. 1° FEBBRAIO 2022, N.855 - FASC.4.38.12.2.1/242 del 
25/10/2023- Finanziamento per completamento di uno degli interventi del Piano FSUE portato a rendi-
contazione a valere sulle economie gestione FEN –  
- DPC-DPC_Generale – P-UIV-ASE-0000502-04/01/2024 Autorizzazione al trasferimento sul bilancio re-
gionale delle risorse presenti in contabilità speciale per il proseguimento delle attività programmate – 
Fasciolo Ge.Do.P.:4.38.12.2.1/242 
TRASFERIMENTO AL BILANCIO REGIONALE € 2.557.218,27 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE DEL COMMISSARIO DELEGATO 

Decreto nr.1 in data 20/04/2021 di cui all’OCDPC N. 622 del 17/12/2019 
Decreto nr.3 in data 01/03/2022 di cui all’OCDPC N. 622 del 17/12/2019 

 
DATO ATTO che nel corso del mese di novembre 2019 si sono evidenziate forti criticità sul litorale della 
Regione Abruzzo con fenomeni di elevazione della superficie del mare che hanno causato numerosi danni 
alle infrastrutture di difesa costiera, alla linea di costa ed alle strutture balneari retrostanti; 
 
CONSIDERATA la dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell’art. 24, c. 1, del D. Lgs. n. 1 del 
02/01/2018, di cui alla D.G.R. N. 699 del 18/11/2019; 
 
VISTA la D.G.R. N. 88/2020 “DM. 15.07.2016, n. 173 - D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. – Seconda Parte - 
D.lgs. 18.04.2016, n. 50 - Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da realizzare a seguito degli 
eventi meteomarini del novembre 2019. I^ Fase Urgente” che programmava gli interventi relativi ai danni 
degli eventi meteomarini del novembre 2019; 
 
CONSIDERATO che con nota congiunta della Giunta Regionale - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – 
Servizio Opere Marittime ed il Dipartimento Territorio - Ambiente Dpc – SMEA di prot. N.0000869 del 
04/02/2021, avente per oggetto la «Ricognizione fabbisogni ulteriori su beni pubblici della Regione 
Abruzzo. Eccezionali avversità atmosferiche di novembre 2019. O.C.D.P.C. n. 674 del 16 maggio. “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese 
di novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia- 
Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto” (GU n.156 del 
22/6/2020). Tab A di ricognizione dei fabbisogni ulteriori su beni pubblici relativi agli interventi di cui alla 
lettera d) ed e) dell’art.25, comma 2 del decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1”» sono stati trasmessi il 
Piano dei fabbisogni OPDPC 622.19 e la Tabella A Piano Fabbisogni 2021; 
 



2 
 

CONSIDERATO che, come indicato nella nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile – Prot. ABI/0009373 del 22/02/2021, a seguito della richiesta di attivazione del 
Fondo di Solidarietà Europea (FSUE), la Commissione europea ha concesso in favore dell’Italia un contri-
buto finanziario finalizzato alle operazioni di emergenza e recupero, a seguito degli eventi meteorologici 
estremi occorsi a partire dal 20 ottobre 2019; 
 
PRESO ATTO che nella suddetta nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Pro-
tezione Civile – Prot. ABI/0009373 del 22/02/2021, a seguito di quanto previsto dalla Commissione euro-
pea, il suddetto Dipartimento ha disposto l’ordine di accreditamento dell’importo di € 4.652.049,38, sulla 
contabilità speciale n. 6201, pari alla quota di contributo spettante alla Regione Abruzzo, in misura pro-
porzionale alla stima totale dei danni riportati nell’istanza di attivazione; 
 
CONSIDERATO che è stato estrapolato dalla tabella A della citata nota congiunta N. 0000869 del 
04/02/2021 il sottostante “Programma di interventi urgenti - Fase II^ Parte I^”, per l’importo totale di € 
4.652.049,38 così ripartito: 
• Martinsicuro (Te), Ripristino Scogliere Villarosa e Martinsicuro Centro: 800.000 €; 
• Pineto (Te), Completamento opere di difesa: 900.000 €; 
• Roseto Degli Abruzzi (Te), Riparazione scogliere frangiflutti e varchi - Cologna Spiaggia: 500.000 €; 
• Roseto Degli Abruzzi (Te), Completamento dell'intervento di ripristino delle soffolte nel tratto dal viale 
Makarska, fino a nord del Torrente Borsacchio: 800.000 €; 
• Montesilvano (Pe), Riparazione scogliere Litorale Sud: 200.000 €; 
• Pescara, Riparazione scogliere Litorale Nord: 52.049,38 €; 
• Casalbordino (Ch), Riqualificazione vasca con chiusura pennello soffolto Torrente Acquachiara: 
600.000 €; 
• Fossacesia (Ch), Intervento ripristino barriere: 100.000 €; 
• Francavilla Al Mare (Ch), Riparazione/riqualificazione scogliere Litorale Sud e Centro: 700.000 €; 
 
CONSIDERATO che il contributo in oggetto doveva essere impiegato entro diciotto mesi a decorrere dal 
06/10/2020 e che la quota parte di contributo non utilizzata entro tale termine o utilizzata per operazioni 
non ammissibili avrebbe dovuto essere restituita al Dipartimento della Protezione Civile, come previsto 
dall’art. 8, paragrafo 1, del Regolamento (CE) n. 2012/2002 del Consiglio dell’11/11/2002; 
 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha reso 
disponibile le risorse di cui sopra istituendo il citato Capitolo di Contabilità Speciale n. 6201; 
 
RICHIAMATA la nota del Soggetto Attuatore recante all’oggetto “Rimodulazione complessiva del Piano In-
terventi OCDPC 622/2019- OCDPC 855/2021- OCDPC 807/2022 CON PROPOSTA Piano Uteriori Interventi” 
registrata al prot./RA NR. 0418362 del 12/10/2023; 
 
VISTA la nota del 25/10/2023 recante il provvediemto di Approvazione del Piano degli Ulteriori interventi 
registrato al  Prot/RA nr. 0437661/23 del 26/10/2023 ; 
 
Richiamato Piano degli ulteriori Interventi di cui all’O.C.D.P.C. 1° FEBBRAIO 2022, N.855 - 
FASC.4.38.12.2.1/242 del 25/10/2023: 



3 
 

 
 
Considerato che agli  interventi di cui ai punti n. 1 e n. 2  della sopra richiamata nota del 25/10/2023 è 
stato dato seguito con i seguenti provvedimenti: 

decreto  ordinativo Descrizione  importo Beneficiario  

5/2023 119 COMPLETAMENTO 
I°LOTTO  

€49.559,46 COMUNE DI ROSETO DEGLI 
ABRUZZI  

6/2023 120 LIQUIDAZIONE  
COMUNE DI VASTO  

€20.000,00 COMUNE DI VASTO 

 
Richiamata la mail con la quale APC-Abruzzo ha comunicato le ulteriori disposizioni relative alla modalità 
di restituzione delle risorse provenienti dal fondo di Solidarietà Europea FSUE2019 per la quota spettante 
alla Regione Abruzzo ammontante ad € 310.659,91 ; 
 
Considerato  che con nota DPC-DPC_GENERALE – P-UIV-ASE-0000502-04/01/2024, acquisita al protocollo 
RA N. 0005604/24 dell’08/01/2024, è stato autorizzato l’immediato trasferimento al bilancio regionale di € 
2.557.218,27, che rappresenta quota parte dell’importo totale di € 3.179.915,00 per la realizzazione 
dell’intervento “ex lettera d) da realizzarsi nel Comune di Martinsicuro , quale lotto funzionale del comples-
sivo sistema di difea della costa di cui alla dgr 265 del 11/05/2023” di cui è stata attestata l’urgenza , anche 
al fine di non vanificare gli effetti degli interventi già posti in essere; 
 
Considerato che è in corso l’intervento denominato: “Completamento barriere sommerse Roseto degli 
Abruzzi, località Viale Makarska” (€ 800.000,00) - CUP C95F21006120006  e che per il suddetto intervento 
la spesa complessiva alla data  del 31/12/2023 risulta pari ad € 584.354,22, corrispondente  al 73% come 
di seguito evidenziato: 
   

 

N. Ordin.

101

115

116

117

118

121

122

123

124

125

126

17/1/2023 PROVINCIA DI PESCARA RIMBORSO SPESE GARA € 1.350,31

ImportoData Beneficiario Causale

24/7/2023 ANAC CONTRIBUTO ANAC € 375,00

17/10/2023 REGIONE ABRUZZO (RESPINTO) LIQUIDAZIONE INCENTIVI 1° FASE € 0,00

17/10/2023 ING. Daniela san Lorenzo LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE € 17.625,00

23/10/2023 REGIONE ABRUZZO LIQUIDAZIONE INCENTIVI 1° FASE € 3.714,72

Edilglobal srl ( imponibile) ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE € 156.773,11

17/11/2023

Erario ( IVA SU IMPONIBILE DI CUI OS 

121/2023) IVA SU ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE € 34.490,08

20/12/2023

Erario ( IVA SU IMPONIBILE DI CUI OS 

125/2023) LIQUIDAZIONE 2°SAL (IVA ) € 33.836,00

T o t a l e    u s c i t e 584.354,22€                      

20/12/2023 Edilglobal srl ( imponibile) LIQUIDAZIONE 2°SAL (IMPONIBILE) € 153.800,00

24/11/2023 Edilglobal srl ( imponibile) LIQUIDAZIONE 1°SAL (IMPONIBILE) € 149.500,00

24/11/2023

Erario ( IVA SU IMPONIBILE DI CUI OS 

123/2023) LIQUIDAZIONE 1°SAL (IVA ) € 32.890,00

17/11/2023



4 
 

 
 
Considerato che alla data del 31/12/2023 risulta un saldo disponibile pari a €  3.083.523,94 sulla Contabi-
lità Seciale 6201/402; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  
 

1. DI PROCEDERE, in conformità alle previsioni di cui al Piano degli ulteriori Interventi di cui all’O.C.D.P.C. 

1° FEBBRAIO 2022, N.855 - FASC.4.38.12.2.1/242 del 25/10/2023 e alla stregua dell’autorizzazione di cui  

alla nota DPC-DPC_GENERALE – P-UIV-ASE-0000502-04/01/2024 (prot. RA N. 0005604/24 

dell’08/01/2024), AL TRASFERIMENTO AL BILANCIO REGIONALE DELL’IMPORTO PARI AD € 2.557.218,27 

(duemilionicinquecentocinquantasetteduecentodiciotto/27) con le seguenti modalità: 

- Beneficiario: REGIONE ABRUZZO C.F. 80003170661   

- versamento sul Conto corrente di contabilità speciale n. 31195 acceso presso la Banca D’Italia sez. 

prov.le di L’Aquila - IBAN  IT13 T 01 0000 3245 4013 000 31195 

 

2. di dare atto che la somma dell’anticipazione verrà portata in detrazione nella contabilità delle attività 

eseguite; 

Saldo al 31/12/2023    €   3.083.523,94 

Trasferimento da CS6201  a Regione ABRUZZO  -  €   2.557.218,27 

RESIDUO A SEGUITO DEL TRASFERIMENTO     €       526.305,27 

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE  
 SOSTITUTO TITOLARE DELLA C.S.  

DIRIGENTE DEL SERVIZIO OPERE MARITTIME DPE012 
 Dott. Ing. Marcello D’Alberto 

F.to digitalmente 


		2024-01-25T13:05:00+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




